*Plinius.* nullo imbri liquefcit, & ad domos ædificadas est idoneus. De quovidendus est Plinius lib. 30. ca. 7. Quæ Vatablus habet in scholijs. Est enim Symbolum incorruptionis & perpetuitatis fal., qui ab corruptione corpora feruat. De petra vero falis, Bartholomæus Anglicus li. 16 c. 94. Castellę inueniri prodit & in regione Arabiæ, atque Pannoniæ. Fuit verò in statuam conuerfa vxor Loth ob inobedientiam, & incredulitatem. Septuaginta legunt, & cum eis Chryf. columnam. Refertque quidã iunior Philo, qui ad fua vsque tēpora durasse dicat. Ego Iosephum vidi dicere, se suis eam oculis post tot. aspexisse tēpora. Porro Lyppomanus quoniam propriosensu elegit Loth ciuitatulam, & non ascendit in montem, ideo vxorem perdidisse dicit, ex incestuque nefando peruersos populos generasse: adeo noxium fideli homini est propriū sequi sensū & non velle Dei. Idquod Ethnici per fabulam Niobe designabant, quæ in statuam conuerfa est, ob causam quam in Pausania in Ansonius. scriptio habet Græca, quam Ansonius ita vertit.

*Vbi Ebam sum facta si lex, quæ de inde polita.*

*Præxi telis manibus, vino iterum Niobe.*

*Reddidit artificis manus omnia, sed sine sensu.*

*Hunc ego cum læsi numina, non habui.*

Videturque ex historia sacra habuisse hæc fabula, vt aliæ multæ initium. Est igitur memoriale quodam & condimentū posteriorum vxor Loth, vt post S. Cle. Ale. Rup. & alij proderunt.

*S. Clemens.  
Rupertus.*

SAL SAPIENTIA ET CHARITAS MUTUA.

SYMBOLVM. 10.

**H**ebraeorum traditio communis est sine fundamento tamen, in statuam falis vxorem Loth fuisse conuersam, quod salem hospitibus denegaret, perque salem omnia necessaria intelligenda refert quidam grauis autor: & ostēdit quem admodum fal Symbolum amicitia, & charitatis mutua sit, dicitque amicitiam esse Salem vitæ. Est enim amicitia condimentum, quo saliantur omnia vitæ insipida & molesta. Amico nanque fideli nulla est comparatio, & qui timet Deum

Deum inueniet illum, Sapiens ait. Itaque si vis Deum habere amicū, habebis & homines: & si Dei amicitiam renueris, amicū fidelem non inuenies. Tollit lucē è medio solarem qui tollit amicitia. Sol autem ille iustitiæ Christus erat sane vere amicus, quoniã maiorem charitatē nemo habet, quã vt animã suam ponat quis pro amicis suis: ait ipse. At ipse etiã pro iustis mortuus est, & inimicis sibi. Nã & pro inimico exorauit Patrē pro populo. *Hoc est præceptum meum* (aiebat) *vt diligatis inuicem sicut ergo dilexi vos. Meum* (inquit) & nō aliorū legislatorū. Et quo modo Dñe. Nonne Moyses tale dedit præceptum. Ita sane. Nã & dictum est antiquis, Diliges amicū tuū, & de inimico non dictum est, quod odio haberetur, sed illatio est Rabbinorū antiquorū mala. Nōmine autem amici proximū intellige. Inuenies vero quod omnes legislatores suas leges in aliquē aliū autorē referēbāt. Vt Plato legislator Atheniensū in Mineruã, Numa Pompilius Romanorū in Ægeriã, & vel Ma humethus Arabum legislator (si ita licet loqui) in Gabrielē referēbat, & Moyses ipse in Deum, vt ex Exodo patet: & sic de alijs præcipuis legislatoribus, quorum nomina, & Deorū Dearū ve, ad quos suas relatas volebant leges, in Alexio à Salmantica Zamorensi in Dialogis de Republica Christi inuenies. At noster legislator in seipsum legē amoris refert vt à se profectã. Nullus enim vnquam legislator etiã aliena simulata autoritate, vel emēdicata & accepta, docuit diligere inuicem vsque ad sanguinis effusionē. Et quis vnquã ita legē tulit. Hoc est præceptū meū, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos? Bene ergo ait, meū. Sed & nouū eadē de causã vocari debuit. Nã ante Christū, qui talē præcepti audiuit formã, vsque ad mortē (si opus mori fuerit) diligite? Philo ille Hebræus natione, patria Alexã. adeo laudatus ab Euse. li. 11. his. Eccle. & S. Hiero. in catalago scrip. & S. Auguf. cont. Faustul. 11. cap. 2. & à Suida apud Raphaelē Volater. Antropologiæ. 18. & ab alijs catholicis, ijsque grauissimis scriptoribus, in libro quodam, quē de charitate fecit ita prodidit in exordio: Nū germana gemel laq; soror pietatis charitas cōsiderãda est, ad amata legislatori nostro, quātū vix vlli alteri. Cū enim sciret hãc esse publicã viã ad sanctitatē tendētū omnib⁹ suis subditis, societate benignitatēq; cōmēdauit, suã vitã imitãdã proponēs tãquã piã

in tabula. Hæc ille loquens, ait de legislatore suo Moyse, quæ omnia infinitè melius legislatori nostro cõueniunt qui à deo deperit charitatem, vt ex amore nimio, pro inimicis dignaretur mori. Hic ergo est, qui merito ait: Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, vitam suam totius perfectionis exemplar, ceu in tabula depictam sub his verbis proponens, Sicut ego dilexi vos. Ecce tota saluatoris vita in dilectione constituta est. Bonum est sal, dicebat discipulis suis Marci. 9. Non dubium quin nomine salis vel sapietia, siue pars eius, quæ recta est agibiliu ratio, vel charitas mutua seu pax intelligatur. Et meo iudicio (si aliquid hac in parte valet) potius de pace videtur interpretandum, & per repetitionem dixisse Dominum: Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos. Idem enim ego nomine salis atque pacis intelligerem. Vocatur & sapientia sal, si aliam sequi explicationem libet. In omni sacrificio apponi iubebatur Leui. 1. quod in suis sunt Ethnici imitati. Ac proinde Pli. li. 3. c. 7. dixit, quod in sacrificijs erat magni ponderis sal. Et Plato sal corpus esse amicum Deo prodidit. Oportet autem, vt quod maxime, Christianum hominem habere sapietiam non huius mundi, quæ stultitia est apud Deum, sed quæ cum simplicitate quadam columbina coniuncta est. Quam Dominus docuit discipulos dicens: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. De quo alias dicemus. Alludit autem Dominus ad legem Moyse aliam ex Leui. 1. c. in illis verbis: *Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur.* Quod vel ad charitatem, vel ad prudentiam christianam, vel ad tribulationem quæ ignis appellatur accommodari potest. Et si de charitate accipiat, vel amicitia mutua, quis non videt, quam apposite dicatur ignis? Ignem aiebat Christus) veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Et in autoribus Ethnicis non semel inuenies amorem ignem nuncupari. Ad id vero solum adduxerim Plutarchum qui in Moralibus ita scripsit: Vt ignis omnium condimentorum est suavissimum, velut inquit Euenus: ita amicitia omnem vitam condulcat, si admisceatur. Ita Paulus omnia insipida, & frustranea, inutiliaque prorsus quantumlibet alioquin essent magna sine charitatis sale, & condimento. *Si linguis (inquit) hominum loquar &c.* Ipse vero charitatem ignem appellauit cum panem tribuere inimico esurienti, & potum sitienti dare, carbonem ignis cogere super caput eius.

Marci. 9.

Leuit. 1.  
Plinius.  
Plato.

Marci. 9.

Plutarchus  
Euenus.  
1. Cor. 13.  
Rom. 12.

dixit esse, omnis autem vt victima sale condiebatur in lege veteri, vt Deo accepta esset, ita & in noua, igni saliri debet opus charitatis & sale, vt meritorium sit apud Deum. Amicitiam veteres (vt Orontius in sua margarita philosophia alijque complures Orontius. autores referunt) ita depingebant, vt iuuenem describerent latus sinistrum, vbi cor latet apertum ostendentes, duosque titulos ad caput & pedes habentes, loge, scilicet, & prope, & hyems & aestas. Quibus Symbolicis ostendebatur quæ cui debeant inesse vt verus amicus aestimetur. Cor habeat in primis patens amico Deo, vt eum ex toto corde tota anima & mente diligat, & loge & prope, id est, in hac vita & in alia, & in hyeme aduersitatis, & in prosperitatis aestate. In humanis etiam bono amico opus est cor suum adaperire vero amico. Is autem (iuxta sapientis consilium) consiliarius, *Vnus est mille,* Debet esse, tamen si vt amici habeantur multi. *Eccles. 6. D. Aug.* Nam quamuis amicitia (vt Augustinus dixit) si vera est æterna est, tamen iam sunt per paucos veri amici: ac proinde Publii Mimi sententia est amplectenda, quæ dicit ita crede amico, vt ne sit inimicus locus. Et Philosopho crede, qui sic inter hostes viuendum censuit, atque inter amicos, atque hos inter, ac si in medijs hostibus viueretur. Et si enim amicitia non men (vt Plutarchus de amici. & adulat. docuit) sanctum est, vt demus nostra tempestate verissimum illud Nasonis esse, qui secundo de Ponto talia canit, vel potius luget: *Illud amicitia quondam venerabile nomen  
Prostat & in quaestu pro meretrice sedet.*

Non quippe reperire est iam amicum, nisi mensæ socium (vt Sapiens ait, & Hispanice dicitur) *Amigo de taça de vino.* Amici qui nunc temporis in vsum sunt cor velatum & latens habent quoniam ex corde non diligunt, marsupiumque expositum sibi potius, quam cor in amico requirunt & exoptant. Prope amici videntur, sed non sunt prope, & in aestate apparerent, sed non in hyeme. Sic sunt ficti amici Dei qui ad tempus diligunt & credunt & in tempore tationis recedunt. Amicorum omnia debent esse communia (docebant antiqui, ex Pyt.) ex eoque Socrates omnia possidere amicos Dei colligebat, nam Dei sunt omnia & amicorum omnia sunt communia. Omnia ergo sunt amicorum Dei. Et tria sunt omnia vt ex doctrina Pythagoricorum in de cælo prodit Arist. qui tria emittunt vota, voluntatem relinquente s pro

11

12

7

8

13

9

14

10

Theoph.

Psal. 118.

2. Cor. 6.

Matth. 19.

D. Hieron.

propriam, dum sponte subduntur, & bonis cedentes proprijs dum paupertatem vouent, dumque carnis affectibus renunciant, castitatem promittentes omnia relinquunt, vt omnium domini efficiatur ceterum enim hac in vita accipiunt, & Deum ipsum possident in alia. Id quod explicans Theophyla. dicit Centum pro vna relicta, matres, pro vnoque ceterum fratres spirituales accipiunt viri spirituales. Ita vt verè dicant illud psalm. 118. *Particeps factus sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua.* Et illud Pauli, *Tanquam nihil habentes & omnia possidentes.* Quinimo Petrus retia reliquit, & pauca: & omnia reliquisse dicitur qui vnum solum relinquit, hoc est qui voluntatem habendi deserit iuxta D. Hierony. Et sanè in Ecclesia primitiua & in religionibus nostris potissimum monasticis, vero verius inuenitur in hac vita centuplum quis accepisse pro vno quod reliquit. Adeo autem sale hoc charitatis & igne opus est, vt sine illo constare nequeat regnum à præstantiori parte cœlorum Ecclesia scilicet: ob id si quidem regnum cœlorum dicitur quod vnita est capiti suo Christo. Stoici que dicebant non esse hic veram Rem publicam. De quo alias. In lingua Cimbrica idem quod Latinis esse, vnum significat, quoniã discedere à vero vno quod est Deus & discedere ab esse idem est. Sic Plato de legibus: *Qui à lege summi Dei discesserit à se ipso discessit.* Quare in circuitu impios ambulare Propheta canit. *Circulū autem mundum esse fuge* (ait S. Dorotæus in doctrina. 6.) *centrum autem circuli Deum lineas autem à circulo in medium deductas vias credite varias, negotiationesque mortalium.* Aitque hanc esse vim charitatis, vt quo magis sancti Deo, & sibi appropient magis, & è contra. Propterea *Vinculum perfectionis* appellatur. Et quidem cum diuisio causa sit corruptionis, & desolationis testante Domino, quod *Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur*, quod vnum est vere, id est vere: & è contra quo magis quis ab vnitatis discedit, eo magis & ab esse se seiungit. Quare per peccatum inuicta est mors in orbem terrarum (vt habent diuina oracula) quoniam peccatum Adæ à Deo separauit homines, *Eramus enim omnes* (vt Paulus docet) *natura filij iræ*, quo vsque per Christum reconciliati sumus illi qui vnus est pater essentiam, & in vitam immortalem vocati, antiqua multo meliorem. Itaque eo aliquid

quid est, quo vnum est in seipso. Dissoluitur enim quod extrinsecus coalescit. Quia propter crediderim ego Parmenidem & Mellissum in veteri philosophia, ideo vnum omnia esse dixisse, quod adeo sint vnita omnia, & ab ista vnitione mutua dependeant, vt magis vnum quam plura videantur. Tolle dulces fedus istud, quo cuncta copulantur, & tolles cuncta Neque enim adeo amentes erant illi sapientes philosophi, vt magnetem esse ferrum crederent, aut petram centrum ipsum aut mundum inferiorem, superiorem: sed ita deperire ferrum magnetem, petramque centrum, inferioremque sublunarem orbem ita à superiori dependere, vt magis vnum, quam plura dicas esse omnia ista. Volebat Deus Filius, vt sui discipuli ita vnū essent, atque ipse & Pater. Nil ita vnū esse potest: verū ita expedire charitatē mutuā suadebat. Omnis itaque victima Dei sale isto Charitatis condietur, & igne salietur, vt Deo grata sit & acceptabilis. Vis vt non foeteat anima tua coram Deo, *Sed bonus. Christi odor sit in vitam* (vt Pauli verbis vtar) custodiat animam tuam à corruptione ignis iste, & sal iste Charitatis. Odisse autem diligere est. Qui enim odit animam suam in hoc mundo &c. Non possides verò animam tuam, nisi si in patientia tua: non habes patientiam, nisi oderis eam, nā tolerantia odium sui ipsius est. Ita ergo possides, pro Deo eā exponens. Et si compateris & conregnabis. Sed de Charitate multa sunt. Illud vnum addere libet ex Esdræ libro. 1. cap. 4. *Nos autem memores salis quod in palatio comedimus &c.* Ecce sal pro amicitia. Vnde forte & salarium nomē deriuatū est. Omnis ergo victima id est omnis homo qui acceptus Deo esse vult igni tribulationis, vel Charitatis, vel sale sapientiæ, quo sermo noster debet esse conditus. In Symbolum autem amicitia quondā primo in mēsa apponebatur sal. Est & sal diuinus Homero, quod sapida reddat omnia. Verum mira bella tria amici sunt in Christo & prudentes Evangellici igne tribulationis probati. Sed quæ de igne & Sapientia adhuc super sunt sequentibus duobus Symbolis expedientur breuiter.

(.)

DE

# DECAS. V.

24

## SAL APOSTOLI EORVM que successores.

### SYMBOLVM. I.

S. Machar.  
Matt. 5.

**R**LACET à D. Machario hom. 1. exordium Sym-  
boli huius & Decadis mutare. Ait enim de disci-  
pulis Domini loquens. Dicebat illis Dominus (Mat-  
thæi, scilicet. 5.) vos estis sal terræ: Animas hominum  
appellans terram. Nam seminauerunt in animis hominum celeste  
sal spiritus, condentes illos ac reddentes incorruptos & immunes à  
fœtore multo. Nam sicut carnes nisi sale aspergantur corrumpun-  
tur, & grauer olent ita. vt omnes auersentur pessimum illum odo-  
rem, vermesque subrepunt in carnes corruptas & ibi aluntur, ac pe-  
reunt vermes qui ibi prius alebantur, & euanescit illa grauentia  
(ea est enim natura salis, vt vermes interimat, & grauem odore  
deleat:) eodem modo & omnis anima quæ non fuerit condita Spiritu  
sancto, nec fuerit particeps salis celestis, hoc est virtutis Dei, com-  
putrescit, & multo prauarum cogitationum fœtore plena est, ita  
vt auertatur facies Dei ab illo graui odore vanarum & tenebro-  
rum cogitationum, affectionumque, quæ in eius anima inhabitant, &  
noxij atque improbi vermes, qui sunt spiritus nequitia, itidem &  
potestates tenebrarum in illa deambulant, illic pascuntur, nidifi-  
cant, & repunt illamque exedunt & corrumpunt. Itac quoque de cau-  
sa in lege Deus vrens exemplo iussit victimas omnes sale condiri. O-  
portebat igitur primum victimam à sacerdote mactari & mori, de-  
indè diuisam sale conspergi, tandem igni super poni. Nisi enim pri-  
mùm sacerdos ouem mactasset, & occidisset nõ saliebatur, neque Deo ve-  
niebat in odore suauitatis. Sic & animam nostram accedentem ad Chris-  
tum verum pontificem ab ipso mactari onkenit & affectui mori, &  
anteacta vitæ improba, hoc est, peccato: ab eaque nequitiam affec-  
tionum tanquam vitam egredi oportet. Sicut enim corpus mortuum est

25

26

27

28

CHM

cum exierit anima, nec vltra viuat ea vita, qua vivebat, non au-  
dit neque ambulat: sic vbi Christus celestis pontifex per gratiam vir-  
tutis suæ mactauerit, & occiderit mundo vitam nostram extincta  
est quo. ad improbum vitam, qua vivebat, nec amplius audit, aut  
loquitur, neque conuersatur in tenebris peccati; propterea quod ne-  
quitia affectionum, quæ erat tanquam anima eius, per gratiam de-  
cessit. Hæc ille. Quibus exacte elucidat similitudinem illam  
29 qua vsus est Saluator, vocans discipulos suos salem terræ. Cõ-  
tinet autem sal in se aquæ & ignis elementum, & licet non  
possit suam mutare naturam: tamen qui comparantur illi pos-  
sunt mutare mores. Salis est: omnia alia sua acerbitate condi-  
re, & si sal fuerit per peccatum insatuatum proieiendũ pro-  
fecto foras est, & conculcandum; id quod D. Gregorius ex-  
posuit causam reddens, Quia cuius vita despicitur, restat, vt eius  
30 doctrina contemnatur. Sacerdotis dignitas est maxima, talem  
que in eo exigit sanctitatem. Christus profecto non solũ fuit,  
& est sal terræ, sed etiam cœli: sacerdotibus autem, qui sunt  
eius in terra vicarij, salis terræ officium demandauit. Debeant  
ergo constringere & cohibere & si opus fuerit vitia adurere.  
Quid enim? An non vt chirurgi vulnera corporis curent inter-  
dum cauterizant & constringentia puluiscula & adurentia ap-  
plicant? Vade & tu qui animarum medicus es & fac simili-  
ter. Sed cum falsis, cauenep per ignorantiam affectatam infa-  
tueris, ne tibi dicatur: Medice cura te ipsum. Et tibi non sit in  
31 quod saliaris. Sed cum non omnibus cura sit saliendo alios de-  
mandata; recteque à paucis exerceatur, merito ita colligit  
S. Clemens Alexandr. lib. 1. Stromat. Non omnibus ergo dictum  
est, vos estis sal terræ. Sunt enim aliqui etiam ex his, qui verbum  
audiunt, marinis piscibus similes; qui cum ab ipso ortu in salso nu-  
triantur, salibus tamen ad condiendum indigent. Hi sunt, de qui-  
bus Apostolus ad Rom. ait: Qui prædicas non furandum fu-  
raris? Hi sunt iudices, qui muneribus corrumpuntur, sacra-  
que violanti iura, quorum manus, & vestes sanguine plenæ  
sunt, qui cum in croceis fuerint nutriti stercorea sunt amplexa-  
ti. Hi sunt Qui ab omni vento doctrina circumferuntur, vt nubes si-  
ne aqua. Hi sunt omnes carnales homines ceu irrationalia bru-  
ta, qui sola quæ sunt carnis sapiunt & ignorant cœlestia. Hi  
sunt auditores tantum legis & non factores, fallentes semet  
ipsos

D. Gregor.

Luca. 4.

S. Clemens.  
Alex.

Matt. 5.

Rom. 1. 2.

Mat. 1. 1.

ipfos. Hi sunt qui dominantur in clerum tyrannidemque exercent maximam imperioque contra consilium & præceptum diuinum despotico in subditos vtuntur. Hi sunt pastores animales & sine spiritu, ac prorsus mercenarij, qui spoliandis, & exuendis solum ouibus nonque pascendis incumbunt. Hi sunt, qui sermones Dei nudos audire nolunt, sed fucatos, & scripturas Dei ad sua desideria trahere, & trahi volunt, coaceruantes sibi vt suas compleant deprauatas affectiones regulas quasdam (vt habet prouerbiū) Le sbias mensurato, & regulando se accommodantes; cum contra deberet omnino esse, & confessarios scientia, & pietate prorsus vacuos, & magistratos, ij prurientes auribus vanaque & fabulosa ab eis audire gestientes, nudam abhorrentes veritatem. Frequētant Ecclesias, & Missas audiunt, & celebrant, & conciones audiunt, & peragunt, sed nihil minus faciunt, quam quod docent, & audiunt. Hi tenebriones similes sunt porcis, de quibus Cleanthes apud S. Clement. Alexan. aiebat, habere animam vice salis, suas conseruantem carnes, ne putrescerent. Ita sane isti ad infernum descenderent nisi anima eos detineret, & vita. Et cū sordescere se vidēt sordescūt adhuc. Et homines isti libidini seruiētes putrescūt fere, vt passim est videre. Cōtra veri prædicatores & Episcopi animata sūt leges, & legū atq; subditorū animæ. Sal communis ab igne refugit, & salit, & in aqua immergitur. Contra vero Sal Siciliae, in quo quis ceu in specule videri potest. Sic sunt peccatores quidam, qui ab igne inferni refugiunt, & in aquis vitiorum immerguntur, alij vero in aquis lachrymarum. Antiqui consolidabant infantium carnes lauantes aqua & sale, tu Christiane vide quid sit tibi puero dictum, Accipe sal sapientiae. Vt autē est inuenire salem, qui dulcis sit, alium vero qui amarus, sic & sal Christianae sapientiae debet esse, in pios dulcis, in impios & procaeces amarus. Porro quot sint species salis eiusque proprietates si nosse ad vnguem cupis, vt ad salem spiritus ipsa accommodes, comparans terrena spiritalibus, consule Bartholom. Anglicum lib. 16. cap. 94. Nobis hæc de salis Symbolo in præsentiarum prælibasse sufficiat. De sale qui ignis tentationis est, dicamus.

I. G.

S. Clemens  
Alexan.Barthol.  
Angl.

IGNE SALIRI EST TRIBV  
lationibus, & tentationibus exerceri.

SYMBOLVM. 2.

VELUT SALIBUS CUM IUSTIS LUDIT DOMINUS, TRIBULATIONIBUS, QUAE IUSTIS PRETIOSAE SUNT. VT SINT ENIM IUSTI, Bonus odor Christi in vitam, vtque ex bonis operibus mali eos considerantes glorificent Patrem, in eo quod de illis detrectant tanquam de malefactoribus, Solet Deus eos probare & exercere, vt euadant meliores. Est siquidem tribulatio, & persecutio iustis quidam ignis eos purificans, & purgans, & quidam diuinus sal eos conseruans. Quoniam in igne (ait sapiens Eccl. 2.) Probatur aurum, & argentum, homines vero acceptabiles in camino humiliationis. Et Eccles. capitul. 27. Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Et illud Psalmista: Transiimus per ignem, & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Sal quippe (vt prouerbiū habet) post nubila clarior exoritur. Vnde de Paulo qui vas electionis à Domino vocatus est Dominus dixit, Ego illi ostendam quanta illum oporteat pati pro nomine meo. Est namque tribulatio quæ (iuxta Paulum Roma. 5.) patientiam operatur Dei donum maximum. Qua propter secundum quorundam expositionem illis, qui omnia propter Christum relinquunt promisit Dominus persecutiones in retributionem apud Marcum capitul. 9. his verbis: Amen dico vobis, nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios aut agros propter me, & propter Euangelium qui non accipiet centies tantum (Hoc est multo plura, vt Lucas habet. 13. capitul.) Nunc in tempore hoc (ne ad Millenarios fugias, qui post hanc vitam id dicebant ad implendum, quorum in Isagoge meminimus) Domos & fratres, & sorores, & matres, & filios & agros cum persecutionibus (ne ad bona tantum spiritalia referas retributionem) Et in saeculo futuro vitam aeternam. Dantur ergo tribulationes pro præmio in hac vita religiosis viris Deū

Bb que

2. Cor. 2.

1. Pet. 2.

Ecclesia. 2.

Ecclesi. 27.

Psalm. 17.

Actu. 9.

Rom. 5.

Marci. 9.

Lucæ. 13.

que timentibus. *Quem enim diligit Dominus corripit, Vt sapiens docet.* Vnde Paulus Philip. 2. *Vobis datum est pro Christo non solum, vt in eum credatis, sed etiam vt pro illo patiamini.* Vnde & ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habitii sunt pro nomine Iesu contumeliam pati Actuum 5. Ad iustum Iob Eliphaz recte dixit pollicens de Deo: *In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tanget temalum.* Iob capitul. 5. quo septenario numero omne genus tentationis exprimere voluit: vt & Prouerb. 24. *Septies in die cadit iustus, & resurget, impij autem corrident in malum.* Idest, in omnibus tentationibus subuenit Dominus iusto cum ipso existens in tribulatione. Tametsi locum de venialibus peccatis, quoti die etiam iustis aduenientibus concilium Tridentinum & communis sensus accipiat recte. Non derelinquit in tentationibus, magnum Dei donum & maius ex eis fortio-  
 42  
 rem eua-  
 dere. Hoc enim iustis tantum concedi solet. *Dimittam vineam* (ait Isaias de sceleratis hominibus capit. 5.) *Et non putabitur, neque fodietur.* Quod Basilus super hunc locum, de anima, quæ cum remisse viuere finitur, perinde atque vinea quæ iam neglecta, eluxuriat, & syluestri sarmentis, sequè effundens circa incommoda nec vilam afferentia, frugem natiuo succo exhaustur, in hoc instituens omnem suorum operum ostentationem, vt multos in errorem pelliciat. D. Gregorius Nazianzenus in Orat. cum reuerteretur ex agro virum philosophum Christianum, qui per afflictiones clarescit  
 43  
 & ex grauib. materiam facit virtutis, ac in aduersis gloriatur, nec dextris iustitiæ armis extollitur, nec sinistris deprimitur, sed semper ille idem, licet non eisdem permanet tanquam aurum in fornace igne examinatum arbori cuidam fabulosa comparat, quæ excisa magis germinat, & contra ferum decertat, & morte viuuit, & abscissa pullulat nec non consumpta augetur. Multa in diuersis locis dicunt sancti de iusto  
 44  
 afflicto, & refluente, & præcipuè Chrysostomus, ex quo illud vnum ex homil. 16. in epistola ad Hebræos solum adducam: *Quid mihi (ait) cura esse cælum, cum videam Deum cæli, cum ego efficiar cælum? veniemus* (inquit Dominus Ioan. 14.) *ego & Pater, & mansionem apud eum faciemus, faciamus igitur anim. in nostram cælum.* Comparat ergo iustum cælo, quod

quod in seclarum est, licet obtegatur nubibus in hyeme, & eleuatum est à terra, nonque patitur, licet videatur pati. Multoque nos meliores cælo fieri licere dicit, qui solem habemus iustitiæ. Malachias capitul. 3. aduentum describens Verbi Dei, ita ait de illo: *Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum: & secebit conflans & emundans argentum, & purgabit filias Leni, & colabit eos, quasi aurum & quasi argentum.* Igni expiatorio comparat Messiam, quem non futurum otiosum dicit, sed vehementia sua absumpturum, omnem auri & argenti impunitatem, sordes, & terræ fæces. Dein etiam herbe fullonum Messiam assimilat. Septuaginta eam vocant Poan, Hebræi Borith, lanæ & vestibus laneis expurgandis idoneam, vt Hieronymus super Hieremi. capitul. 2. dicit, herbam Palestinæ terræ loca humida & florida amantem, virtutem quam nitrum habet purgandarum vestium proditam, vocant autem Hebræi Nitron Nether, quod genus aiunt esse aluminis. Prouerbio. 25. de hoc fit mentio. *Acetum in nitro qui cantat carmina cordi pessimo.* Nam iuxta Hebræum (dicente id Caietano) ita habetur: *Parans sericum in die frigoris,* Pro eo quod in vulgata est, *Et amittit pallium in die frigoris.* Acetum super saponem & cantabit carminibus super corde mali. Diætiolapponem sonans, herbam illam nitro similem significat.  
 47  
 Molestus autem est fulloni, qui acetum quod maculas caufat in vestibus lixiuium mundantis & sapone, superfundit, & qui in die frigoris vestem parat sericam, quæ ab eotutari non valet, sic & in luctu musica est importuna & cantare afflicto cordi dulcia carmina. Musica enim afflicto magis solet quando que affligere, lætum verò animum valde exhilarat. Scabiosi lixiuium auersantur, sic & mundus qui totus in maligno positus est, à Christo, qui velut herba fullonum est, fugit eiusque correptionem non admittit. Verum si recte sapienti-  
 48  
 bi cum Poeta dicam.

*Vt vitam redimas ferrum patieris & ignes  
 Arida nec sitiens ora lauabis aqua.*

*Hic, vte hic seca* (ait bat Christo. P. N. Bernar.) *vt in eternū*

parcas. Expurgat autem & conflat Angelus noster mediator  
noui testamenti aurum & argentum Leuitici generis. Putum  
purum, & obryzum vult aurum & argentum, in suum desti-  
natum ministerium. Qua propter, mundamini, qui fertis  
vasa Domini. Ego sane per ignem & Borith aquam & spiri- 49  
tum intelligo, nam ex aqua & Spiritu sancto sumus ad vitam  
per Christum regenerati, loti, & conflati. Ignis conflato-  
rius est spiritus ille almus, qui actuum 2. conflauit Aposto-  
los, constantesque fecit. Adde & cum Vucelio in Postilla  
super epistol. infesto purificationis, labores & crucem, disci-  
plinas & patientiam, qua Deus erudit suos ignem illum esse  
conflatorium herbamque Borith. Conseruantur autem & de 50  
fenduntur à corruptione & fatore vlcerosæ per ignem carnes,  
sicut & emortua cadauera per salem. Nam apud Ægyptios  
(vt Cælius Rhodigi. docet) cadauera humana sale condian-  
tur. Vt autem videas, quam apposite ignis tribulationum di-  
catur sal, quod seruet iustos à malis, quæ in prosperitate ni-  
mia eos inuaderent & superarent facilius, aduerte ex Beca-  
no in Hermathena sua, quod sal deriuatur iuxta eum ab  
Hal quod lingua Cymbrica idem est quod conseruo: indeque  
est salus Latinum nomen. Quare Maghal Arabibus domus  
dicitur, vbi per parentelas vt Cymbricis fuit olim solitū, ha-  
bitatur. Addit præterea quod Al, sua lingua (quam vult om-  
nium fuisse primam) est omne, & quoniam Spiritus sanctus  
omnia conseruat & fouit, additum est, H, ad significan-  
dum Hal, hoc est conseruare: Halque Symbolum esse dicit  
sanctissimæ Triadis. Forte & à Maghal Arabum scilicet do-  
mo vbi familia aliqua habitabat, ab Hal, quod salem si-  
mul ederent, Magale descendit Latinorum.

Saliuntur ergo iusti igne tribulatio-  
nis, vt sint victima Dei.

(.?.)

IG

## IGNIS IRA DEI IN MALOS

### SYMBOLVM.

- 52 **I**gnis dicitur Deus (ait D. Hierony. in Isaiam capitu. 66) *aut* D. Hieron.  
quod sustentibus penas, ignis esse videatur, vnde Dominus  
noster ignis consumens est aut, quia quicquid virtutum in nobis est,  
fœnum, ligna, stipulamque consumat, & spinas, idest, sollicitu-  
dines seculi, quas pro bono semine terra attulit infœcunda. Idem  
que alibi prodit, Deum ita esse ignem vt malos adurat, & bo-  
nis luceat. Cum ergo hæc tenus de igne iustos probante bre-  
uiter transcurrimus, aliquid nunc de igne vt iram Dei erga  
malos significet ex sacro promptuario depromamus. Cum gra-  
uius aliquod supplicium aduersus impios homines prophe-  
tæ intentant, Sodomorum minantur excidium tametsi nul-  
lam vnquam gentem, ad eundem per omnia modum, quo So-  
domitas perdidit. Horum siquidem exterminium propter  
suam celebrem immanitatem, pro qualibet dura vltione à  
Sanctis vatibus vsurpatur. Legitur autem horum extrema de  
solatio Genes. 19. depluisse, nempe, à Deo super Sodomam  
& Gomorram sulphur, & ignem. A Moyse ergo sumpta est di-  
cendi figura, qui ab hac summa Sodomorum clade eam ince-  
pit, Deuterono. 8. deficientibus à religione Dei veri hunc  
miserrimum Sodomorum exitum prædicit fore eandem &  
vltionem Isaias c. 13. Babylonij minitatus est, & Hieremias  
cap. 49. Idumæis, & Amos. 4. Israelitis Sophonias. 2. Moa-  
bitis. Et propheta Nahum elegantissime per Antonomasiam  
veteris huius excidij Sodomorum Assyriorum denotauit cla-  
de futuram c. 1. his verbis: *Indignatio eius effusa est tanquã ignis  
& petra dissoluta sunt ab eo.* Pro eo verò, quod vulgata habet, e-  
ffusa est tanquam ignis, Aquila (cuius versio a D. Hieron. val-  
de probatur) vertit, conflatur, vt ignis, Et Symmachus tran-  
tulit, *Dissilauit.* Conflamus enim nos nostris peccatis sensim  
& paulatim diuinam iram, & indignationem, dum eam  
nobis thesaurizamus in diẽ iræ & reuelationis iusti iudicij

Dei effundendam, ac propterea vates Nahum iram Dei conflantem siue effusam, siue distillantem nobis describit, vt ignis efficacissimum elementorum, cuius efficacitate nimia, vel saxa & petra dissoluantur. Quovelut perauxesim, magis expressit Nahum iram Dei ve-

Deut. 4. mentissimam. Ad idem est illud Deuteronomio. 4. *Do-  
32. minus Deus ignis consumens est.* Et capitul. 32. *ignis succensus*  
Psalm. 17. *est in furore meo.* Et vates Regius psalmo. 17. *Ignis (ait)*  
Psalm. 10. *à facie eius exarsit.* Et psalmo. 10. *Pluet super peccatores la-  
queos, ignis sulphur & spiritus procellarum, pars calicis eorum.*

Sed quid in hoc explicando multum moror? Adeo frequens est hic loquendi tropus in sacris, vt septuaginta mi- nus vno loca mihi enumerauerim, in quibus ignis iram Dei ardentem demonstrat in maios. Sed de rubo illo Mosaiico ardenti & incombusto, verba paulisper faciamus.

*RUBVS, QUEM VIDIT  
Moses ardentem, & incombustum vel ingentem  
futuram Aegyptiorum calamitatem vel  
Hebreorum laborem ab eo que  
liberationem praeannon-  
trabat.*

*SYMBOLVM. 4.*

*D. Cyril.* **N**ON insolens apud Ethnicos autores fuit, ignem pro indignatione accipere. Nam (vt in Hagoge nostra Principi. 3. ex D. Cyrillo libr. 9. contra Iulianum retulimus) ad denotandam iram sculpebant craticulam, cui cor superponebant, & ignem supponebant. Et Pythagoras in Symbolis, quoddam tale dedit, Ignem gladiione fodito, quo admonebat, iratum hominem non esse irritandum, vt magis excandesceret. Haec autem Symbolica ethnicorum phrasus (vt & alia multa)

59 à literis Mosaicis & Hieroglyphicis, initium sump-  
sit. Quoniam autem ignis (vt & dicebamus nuper) elementorum est efficacissimum, ideo ad suam designandam potentiam Deus in igne solebat olim apparere, vt cum tulit legem igneam in monte Sinai, & apud Ezechielem. capitul. primo. Et in columna ignis per desertum & apud Isaiam praedictum inuenies Israel lumen (Deum videlicet) in igne futurum, & Dauid etiam atque alij ex igne vates potentiam diuinam ostendunt, quod in eo visus fuerit. Ob id & apparuisse dicitur in rubo Moyse, qui arbor est senticosa & sterilis, & in quam aues non ingrediuntur (vt Hebraei produnt) sine deplumatione, ardenti tamen & incombusto, vt suam nimirum ostenderet potentiam in eo quod ita à radicibus vsque ad cacumen ignis eum occupabat, cum adhuc viridis esset & illaesus rubus, ac si perpetuo imbre desuper irrigaretur (vti Philo & Gregorius Nissenus) adnotarunt. Isidorus ex Hebraeorum doctrina dicit, ideo in arbore illa apparuisse Deum, ne occasio daretur idololatriae Israelitis in illud vitium adeo propensis. Id quod & refert S. Theodoretus. An vero Deus ipse in persona (vt dicitur) visus fuerit in rubo, an Angelus vices eius gerens, quaestio est. Et nomen Domini Tetragrammaton videtur signum esse, quod ipse Deus loquutus fuit Moyse. Et quidem loquutus in persona fuit, per Angelum tamen vt nuntium, & eius voluntatis interpretem. Quemadmodum autem nos dicimur facere, quod per amicos facimus, Dominus dicitur apparuisse in rubo, & Moisen fuisse alloquutus. Quare Dominus Iesus Sadduceis eum capere in sermone volentibus, & de illa qua nupsit septem fratribus, cuius in resurrectione esset vxor futura interrogantibus, ita respondit, vt ostenderet resurrectionem. De mortuis autem quod resurgat non legistis in lib. Moyse, super rubum, quo modo dixerit illi Deus, inquitens: Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iacob? Non est Deus mortuorum, sed viuorum. Marci. 12. capitul. Deus enim cum vita sit, quid illi cum morte? Et nomen Dei Iehouah, quo se tunc Deus nominauit,

informa futuri, quod significat esse perfectissimum & aeternum. Cum ergo Deus sibi adscribat mortuos illos, ipsi Deo sine dubio sunt. Neque satis est Deo soli esse, vt certum sit illud testimonium ijs, quibus datum est, sed necessarium est, vt aliquando in lucem exeant & resurgant. Resurrectio enim eorum est, qui ceciderunt, & surgere possunt & erigi. Quod sane testimonium Christi mere adiuuat & explicat Symbolum nostrum. Nam tamen ut possit quis dicere cum Cypriano nostro Huerguensi, ignem illum rubi significat se calamitatem Aegyptijs futuram, & rubi incombustionem & illationem, vt salui mansuri essent & incolumes Israelitae, vt & ignis etiam ille, qui irruit in Apostolos indie Pentecostes persecutionem Ecclesiae futuram eiusque illustrationem, Hebraeorum & Ethnicorum ruinam, qui eam impugnabant praesignauit: tamen Theodoreti sententia semper mihi valde arrisit, qui per rubum ardentem & incombustum idem atque per lampadem ignis inter medias diuisiones transeuntem, nos fumus superius interpretati, significari docet. Nempe ignis ille non comburere & ardens labores & oppressiones, quas patiebantur in Aegypto Hebraei, denotabat, a quibus in manu forti & valida Dei ob in id igne apparentis, eripiendi erant. Erant enim iam velut mortui, & comburere eos & consumere nitebatur Pharaon, sed tamen surrexerunt a morte illa & captiuitate magna. Erat Deus cum illis in tribulatione, in rubo nimirum illo senticoso, agens illorum partes, ac proinde per tot discrimina effugerunt liberi. Ideo autem vocauit se Deus Abraham, & Isaac & Iacob Deum, vt cum ipsos audirent in conspectu Dei viuos, qui tanto iam ante tempore obierant, non timerent, sed valide sperarent. Et plane rubus ille ardens & non combustus iustorum Symbolum videtur, in quibus sedet sapientia, & est in medio eorum. *Visi sunt enim oculis insipientium mori* (vt ait sapiens) *illi autem sunt in pace.* Luxerunt & arserunt in hac vita, vt Baptista, qui fuit lucerna ardens & lucens, & tamen capillus de capite illorum non peribit Deo. Porro allegorice & mystice, vt Symbolum sit rubus Virginitatis Mariae, satis late patet.

FOR

FORNAX FERREA AEGYPTI  
oppressio Hebraeorum.

## SYMBOLUM.

VT autem magis veritas praedictorum modo a nobis eluceat, ignem nimirum illum rubi labores, quibus atterebantur in Aegypto praemonstrasse, ostendamus vno aut altero loco, fornacis ferreae nemine oppressionem illam in sacris appellari. Erat autem tanta tyrannis, qua Pharaon fauebat in Israelitas, vt ipsi (vt autor est Genebrardus in sua Chronographia) pyramides illas Aegyptias suis manibus construxisse dicantur, *Vos autem* (ait Moses Deuteronomio. 4.) *tulit Dominus de fornace ferrea Aegypti, vt haberet sibi populum hereditarium, sicut est in praesenti die.* Vbi fornax ferrea dicitur tribulatio Iudaeorum in Aegypto: qua eos excoquebat Dominus ad purum, vt sibi conficeret aurum ab scoria expurgatum. Verum illa fornax si cum fornace trium puerorum ex Daniel. 3. conferatur, vere ferrea est, quia admodum tunc fragiles erant & parum in rebus spiritus exculsi, adeo, vt ceu ex eorum multo colligitur clamore ad Deum, parum splendebat patientia Israelitarum, quoniam adhuc imperfecti erant. Illa autem Babylonis fornax vere aurea erat quoniam ad huc splendet eorum patientia & gloria puerorum. In ista fornace exequantur panes & cibi Dei. Est enim panis Christi vt faciant homines voluntatem Patris sui. Ita D. Ignatius feras prouocabat vt mereretur effici panis Christi. Quare Deus Deut. 4. *Dicitur ignis consumens*, Vel vt ex Heb. veri potest *Comedens*, Quia per charitatem iustos in cibum veluti suum commutat, vt in eo maneat. Commemorat & fornacem ferream Ierem. capitul. 11. Ignis autem & ferri appellatione recte duri eorum labores exprinuntur.

B b 5

SOL

## SOLVERE DE PEDIBVS 70

calceamenta, religionem & timorem, & attentionem in Moyse excitabat,

## SYMBOLVM. 6.

**L**ibet historiam de visione ardentis rubi inceptam, nunc absolueri: superest autem explicare rationem, & causam, ob quam Moyse Deus iusserit soluere calceamenta de pedibus antequam ad videndam accederet prope visionem. Et quidem quidam ideo iustum dicunt, ne descendens in Aegyptum uxorem duceret, quoniam ex Aegypto educturus erat populum. Alij quoniam Sacerdos erat futurus, & vt talis terram declararet sanctam pedibus eam sanctificans suis. Alij verò, vt deponeret sollicitudines sæculares vt Pontifex instituendus, & ouium rationalium pastor. Alij id sibi iniunctum dicunt, vt insinuaret Deus nudis pedibus ministraturos in tabernaculo sacerdotes, & sic sentit Theodoretus. Alij, vt Gregorius Nissenus, Caietanus, & Hugo ad reuerentiam exhibendam loco, qui sanctus erat ob Dei presentiam referunt. Afferit & Diodorum Lipomanus, suamque sententiam simul. Quæ in duobus consistere videtur. Vnum est Deum cum id iussit, attentionem in Moyse excitasse, ac si diceret. Quo pergis, Siste gradum & attende, solve que calceamenta de pedibus tuis, vt noueris locum hunc electum mihi ad apparentias faciendas, ad legem dandam ereptionemque populi promittendam. Alterum est, quod quemadmodum antiquitus, cum quis cedebat iuri propinquitatis ex calciabat se (cuius moris mentio est in lib. Ruth. c. 4.) ita iubere Deum Moyse soluere de pedibus calceamenta, nihil aliud fuit quam insinuare illi vt cederet officio pastoris pecudum quod quadraginta annis exercuerat (quod aduertit Eusebius) vt præpararetur sic ad regendum oves rationales alijs quadraginta annis, & susciperet libenter munus, quod eius humeris imponebat, ducatus sci-

D. Theodo.  
Nissenus.  
Caiet.  
Hugo.  
Diodorus.

Dent. 4.

Eusebius.

scilicet populi sui, quem speciali sibi selegerat amore. Verum (vt mihi videtur) hoc præceptum de soluendis calceamentis verba illa explicant qua ratione fit iniunctum, scilicet, *Locus enim, in quo stas, terra sancta est.* Id quod & princeps exercitus populi Domini dixit Iosue, vt habes capitulum 5. Qua propter attentioem reddidit ita Dominus, & religionem erga locum sibi ad mysteria delectum augebat in Moyse, & Iosue, timorem & reuerentiam.

IGNIS E COELO SUPER SACRIFICIA DESCENDENS, ACCEPTA DEMONSTRABAT.

## SYMBOLVM. 7.

**I**gnem (inquit Hieronymus in quæst. in Genesim) ad sacrificium denotandum solitum venire de celo super sacrificia legimus: Nam vnde potuit scire Cain, quod fratris eius munera suscepisset Deus, & sua repudiasset, nisi illa interpretatio vera esset, quæ Theodotio posuit: Et inflammanit Deus super sacrificium eius, scilicet, Abel, super Cain vero & super sacrificium eius non inflammanit: Et in dedicatione templi sub Salomone, & quando Elias in monte Carmelo construxit altare. Et D. Augustus, lib. 15. de ciuit. Dei capitulum 7. ait: Potuit hoc signo aliquo visibili attestante cognosci. Idem sentit Chrysostomus de igne illo in sacrificio Abrahami quamuis in hoc ei refragetur præfatus Augustinus lib. 2. Retract. capitulum 43. De quo iam superius diximus Et Theophylactus in epistol. ad Heb. 11. ait, idem quod D. Hieronymus. Et Oecumenius eodem loco: & Beda Genesim. 4. capitulum. & Albinus in quæstion. in Genesim. Itaque asperxit Dominus ad sacrificium Abel & incendit, vt quidam verunt, autore Theophylacto. Simile quippiam eueniebat in primitiua Ecclesia & in veteri etiam in quibusdam fortibus. Sed de hoc sequenti Symbolo. Nunc illud aduertendum ex Theophylacto (quod & tritum est) Abielem de melioribus da tori suo obtulisse sacrificium.

§ ORS

D. Hieron.  
Theodocio.

Genesis. 4.

2. Paral. 7.

3. Reg. 18.

D. August.

D. Chryso.

D. August.

Theophyl.

Oecumeni.

Beda.

Albinus.

Theophyl.

Theophyl.

SORS IN SACRIS ALIQUOD  
visibile e caelo signum erat.

SYMBOLUM 8.

**A**pponamus & hoc praecedenti Symbolo. Exempla duo sunt in Sacris de fortibus praecipua, Vnum est de Matthia, de quo legimus in Actibus Apostolorum, *Cecidit fors super Matthiam*, Alterum est de Iona, qui forte eiectus est de naui, & maris fluctibus commissus. Quae exempla communiter recipiuntur a Doctoribus, quos Gratianus citat

**Actum. 1** **Iona. 1.** **Gratianus. 26. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 95. ar. 8.** & exponuntur de sorte, quadam sensibili, & oculis omnium exposita. Aquorum iudicium longe se abesse dicit Cantapretens. lib. 9. Hypotypof. Reg. 47. ipso enim sanctos se explanasse probat. Nam D. August. concio. 2. in Psa. 30. fortis nomine intelligit gratiam Dei & non visibilem electionem, sed iuxta id, quod Dauid canit *In manibus tuis sortes meae*. Et D. Dionys. lib. de Ecclesiast. Hierarchi. capit. 5. parte. 3. ait. *Porro de sorte illa diuina quae Matthiae diuinitus obrigit, alij quidem alia sensere, meo iudicio non recte. Aperiam autem & ipse quid sentiam. Videtur mihi scriptura sortem appellasse, diuini quiddam & praecipui muneris, per quod illi choro sacratissimo insinuaretur, qui esset diuina electione declaratus.* Ex his vult Cantapetrensis aliquod e caelo signum visibile missum, splendorem, scilicet, ut ignem misit cum Cain & Abel & 3. Reg. 18. cum Elias sacrificaret. Et in primordijs Ecclesiae, ut autor est Chrysof. homi. 29. in priorem episto. ad Corinth. Ita fiebat signum aliquod visibile, cum aliquis baptizabatur aut descendebat Spiritus sanctus super illum, aut donum prophetiae & linguarum illi dabatur, quod sibi persuaderet fidem Christi esse certissimam. Num. 17. legimus tribus Israel virgas suas in fortes dedisse, ut qui electus esset a Deo sacerdos declararetur. Et Iudicum. 6. sortem petijt Gedeon, Ansaluum facis o Deus per manum meam populum Israel, sicut loquutus es? ponam vellus lanam in area &c. Ad hunc modum

adum intellige de sorte Achan Iosue. 7. & de sorte Ionatan. 1. Reg. 14. Et ad hoc est Origen. hom. 23. in Iosue, & homil. 9. in Leuit. Et sane in Ecclesia quondam fere Episcopi a caelo per signum aliquod visibile demonstrabantur electi, ut per signum columbae, ut constat de Ambrosio & August. & alijs. Et habetur in iure C. de Episcopis & clericis. L. si quemquam, Non pretio sed precibus ordinetur antistes. Refert & Vincent libr. 3. sui speculi moralis quod a D. Petro vsque ad S. Syluestrum fere 32. summi pontifices, qui fere omnes martyrio consecrati sunt, & multo tempore vacauit post sedes, omnibus eam recusantibus, ob abundantiam meritorum. Nunc autem (proh dolor) non spiritu dueuntur omnes, qui eam appetunt, sed pauci, cum tamen tot sint, Dionysius Carthuf. aet. 1. sortes in praedictis vult accipi ut dicitur Prouerbio. 16. *Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.*

TITVLVS INSCRIPTIO.

SYMBOLUM 9.

**V**ide quo defleximus ab illo titulo, quem Iacob erexit, & a statua vxoris Loth, & sale, ad salem ignis, eiusque Symbola quaedam alia. Ad titulum modo reuertamur. Titulum vocabant Romani sacerdotalem pileum hic vero videtur dici Cydaris apud barbaros vstitata Peisas. Et suis Carbasijs & (ut ipsi vocant) Turbant, utuntur Turcae Sed & scimus ex cap. 28. Exodi, Kidarin a veteris legis sacerdotibus gestari solitam, quae vitta quaedam erat capiti circumuoluta in modum tiorum, quae quidem in sacerdotibus antiquis, ut Ierosolymitanus interpretatur Hesychius, sapientiae signum erat, ex eo quod in capite sit cerebrum, ad acquirendam sapientiam organum praecipuum. Titulus autem iuxta Becanum suorum Hieroglyph. libr. 12. nomen est a lingua Cymbrica deductum, tutelamque capitis & defensionem significat. Indeque originem traxit nomen titulus, quod & libris conuenit. Sumiturque tunc titulus pro inscriptione. Sic Pilatus inscripsit causam mortis Christi literis Graecis, Latinis

tinis, & Hebraicis, vt omnib<sup>9</sup> nota fieret cōspectu primo. Hoc vero præstat in librisuo modo titulus, vt & autor & materia eius agnoscatur. In aliorum autem exēplū, quod apud nos solūmodo vocē præconis editur in propatulum, apud Romanos moris erat, lexque statuta vt per quem dāt titulum & inscriptionem, causa, ob quam puniebatur fieret manifesta. Vnde Caius Caligula (referente id Suetonio in eius vita) Seruum quemdam suum, ob laminas argenteas, quas fuerat furatus, præcisus manibus coramque eius pectore pendentibus, per conuiuia fecit distrahi, titulo, qui causam, damnationis eius continebat præeunte. Domitianus etiam Parmularium quemdam hoc inscriptionis titulo puniuit: Impie loquutus est Parmularius. Cumque circumageretur Attalus per theatrum iam morti destinatus, hic illi titulus est appositus: Attalus Christianus, id quod Eusebius refert libr. 5. Ecclesiastic. histo. capit. 3. & Nicephorus lib. 4. capit. 17. Ad eūdem ergo modum cruci titulum Pilatus affixit quem vel ex postulat, diuina id sic ordinante prouidentia, noluit abradere. Est ergo titulus idem quod inscriptio, quo modo sumitur in Psal. mis. 15. 55. 56. 57. & 58. & 59. vbi in Heb. est Michab, quod deriuatur à Catab, quod est scribere, iuxta Leonem Castrensem lib. 3. sui Apologet. Nam proculdubio videtur Septuaginta legisse Michtab, & non Michtam, id quod verterunt Stylographia Stylos autem Græcis idem est quod Latinis titulus Michtam Hebraica dictio, aurum significat, vel secundum quosdam margaritam pretiosam, aut diadema, aut aliud in signe segmentum: quo iuxta Iansenium innuebat Dauid, psalmos tituli similis ob eorum excellentiam sibi pretiosos esse. Et proinde dictione Græca recte intelligimus significari perpetua memoria celebrandos & retinendos, veluti inscriptionem tituli, quam ad perennem rei memoriam conseruandam fieri videmus. De quo iam aliquid diximus, & exēplum propè nos habemus in trophæis, quæ crexit Iulius Cæsar, in quibus victoriam, quam circa locum monasterij instituti Hieronymiani nomine Guisando de Pompeio retulit, tauris inscripsit lapideis, qui adhuc extant. Solebant & antiquo tempore Pyramides super sepulchra insignium personarum eleuari (vt Oleaster prodit in Genesim) sicut vsque hodie

Suetonius

Eusebius  
Nicephor.Psal. 15. 55  
&c.

Leo Castre.

Iansenius.

die (inquit) ostenditur super sepulchrum Iob. Quod profecto (si ita est) magnum esset argumentum contra infideles homines, qui fictionem putant esse historiam Iob, ipsumque non fuisse. Illud autem mysterio plenum est, quod Isaias capitul. 19. tempore Christi futurum prænunciens ait: *In die illa erit altare Domini in medio terra Egypti, & titulus Domini iuxta terminum eius & erit in signum & in testimonium Domini Exercituum in terra Egypti.* Id quod de titulo crucis Domini exponit non incongrue Lyranus. De quo & illud miraculum hic addere visum est, videlicet post trecentos & triginta annos adhuc integrum vna cum Dominica cruce ab Helena Constantini matre, in ruinis Hierosolymitanæ vrbs inuentum esse. Sed de hoc Symbolo satis iam sit dictum: breuiter que accipe aliud.

## TITVLVS PRO CVLTV DEI.

## SYMBOLVM. 10.

Non autem mihi videtur prætermittendum, sumi etiam in sacro sermone recondito titulum pro cultu Dei, modo veri, modo falsi. Nam in loco illo quem ex Isaiæ capitul. 19. proximo Symbolo iuxta Lyranum de titulo crucis Domini interpretabamur, cuius inuentionem Ruffinus narrat lib. 10. hist. Eccles. capitul. 8. etiam pro cultu veri Dei potest rectissime accipi, & pro altari eius erigendo in Hierusalem & prope Egyptum, in ipsaque Egypti terra futurum. Pro cultu autem falforum deorum inuenies sumi erectionem titulorum, quæ Leuiti. 26. prohibetur his verbis: *Nec facietis vobis idolum & sculptile nec titulos erigetis* Erat enim res suspitione plena apud Israelitas titulos erigere quâuis non ita fuit Iacob Patriarchæ qui in honorem Dei illum crexit.

DE

## D E C A S. VI.

LUCTA IACOB CUM AN<sup>94</sup>  
gelo, eius fuit animatio confortatioque  
contra Esau.

## SYMBOLVM. I.

**P**olliciti sumus antea cum de diuina custodia sermonem  
haberemus de Iacob lucta cum angelo, symbolum insti-  
tuere peculiare, vt & historię pondus & difficultas exi-  
git a nobis. Ecce iam implemus, quod Symbolo. 7. promisi-  
mus, in Decadē tertia. De illa igitur Symbolica lucta *D. Hieron*  
*Hieronimus* super Isaiam capitul. 49. expressis verbis ait ora-  
tione & non corpore fuisse celebratam. Et in lib. 3. Commen-  
tari. epistolę ad Ephes. idem docet, in illa verba, Non est  
nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem &c. Sequi-  
tus que hac in re videtur *Origen.* Hieronym. Origenem, qui antea in  
lib. 3. Periarchon, contra dæmonem luctatum fuisse Iacob  
habentem Angelum auxiliarem sibi, atque id esse cum An-  
gelo decertasse quod cum ipso esse in agone Angelum Iacob  
que adiuuare contra dæmonem, ex illo Pauli loco confirmas  
scripserat. De eodem sic scribit *Procopius* *Gaza.* Procopius Gazus super il-  
lum Pauli locum, ex epist. ad Eph. capitul. 6. Quidam, in-  
quit, vt ex docto quodam viro accepimus, confitentur, cum  
Iacobo concertasse diabolum in specie Esau volentem deuin-  
cere ipsum: cæterum ab Iacobo stetit angelum auxiliare:  
ob cuius auxilium nihil diabolus quiuit efficere. Ne igitur  
putaret Iacob propria virtute debellasse aduersarium, sed  
Angeli virtute adiutus, tactus est ei neruus & claudicatio  
subsequuta. Hęc *Procopius* *Gaza.* plane innuens luctam  
illam fuisse corpoream, si quidem tactum ait fuisse ei neruū  
& ex tactu fuisse claudicationem subsequutam, id quod ex  
textuliterę constat a parte. Quapropter *Theodorus* Hera-  
clez

clez episcopus, vt ex catena Græca Oecumenij, patet locum  
illum *D. Pauli* elucidas affirmat, Iacob verę & corporeę di-  
micationis complexu contra Angelum contendisse, qui qui  
de specie viri, & forma exteriori ad tēpus assumpta Patriarchā  
ad certamē mutuū prouocauerat. Et quāuis id incertum sit vt  
bene aduertit *Caietanus* tamē verosimilius est, Angelum fuisse  
se Iacob prouocatore m siue aggressore. An vero quū primum  
accessit, an præcesserit prius aliquid, salutatio videlicet mu-  
tua, vel aliud eiusmodi, quis definire potest? Quantum ego  
suspicio, aliquis inter eos sermo mutuus, vel confabulatio  
pugnam antecessit: ne repentina illa Angeli aggressio, plus  
nimio Iacob per terre faceret. Quod verō certamen illud cor-  
poreum fuerit sentiunt omnes fere Hebræi, Græci & Latini  
expositores, vt refert *Sixtus* *Senensis* lib. 5. suę Biblioth.  
annotat. 111. Monomachia item illa Iacob aduersus Ange-  
lum bonum fuit ipsius Iacob, ex communi interpretum con-  
sensu. Sed neque Angelus bonus Esau contra Iacob dimica-  
uit, vt ostendit *Abulensis* super Genesim. Ad quid enim An-  
gelus Esau potius, quam Iacob? Fuit vero Angelus custos  
eius, qui duellum illud Deo sic illi præcipiente iniuit, cum  
consolandi gratia. Tametsi enim firmissime perfiduciam, &  
spem tutam quam in Deo constituerat, adhærebatur ei, timo-  
re quodam humano, a facie fratris sui indignabundū formi-  
dabat. Quam vt ab animo eius expelleret, & relegaret Ange-  
lus formidinem, assumpsit corpus ita temperatū, & Iacob vi-  
ribus accommodū, vt inferior Angelus ipse in lucta do eua-  
deret. Vel (si manū) viribus corporis vsus assumptis est pro Dei be-  
neplacito, ita vt victus appareret. Id quod ego verius existi-  
mo. Cum enim (sic volente Deo) Angelus enixus est contra  
Iacob, neruū foemoris eius emat, eiecit fecit. Erat vero ner-  
uus ille (vt hoc nō omittere) ex tendix, vel os, in quo crus  
ipsum euoluitur foemori que connectitur. Nam dictio caph,  
quæ in Hebræo est cū multa significata in se cōuoluat, diuer-  
si modo exponitur ab interpretibus, Significat siquidē palmā  
seu volā manū, & pedis plātā, & os, in quo foemur & crō copulā-  
tur, quod latū neruū alij appellarūt foemoris ipsius. Videtur autē  
nobis quod nimio enixu os illud esuo motū fuit loco & (vt ita  
loquar) dislocatū fuit. Vnde aduenit Patriar. claudicatio Qua  
illi sig-

significatum fuit, non propria deuieturum virtute fratrem  
 sicut nec proprijs viribus Angelum deicit. Angelus quippe  
 se permisit vinci, ex iussu Dei vt ex victoria de Angelo rela-  
 ta, in eam, quã de fratre relaturus erat, erigeretur. Ad hunc  
 modũ exponũt S. Theod. disertissimus, Procopiusq; Gazeus  
 supra iã commemoratus. Neq; mihi placere potuit ratio quam  
 Gennad. apud Lippom. reddit, nimirũ, vt eius rei memoriam  
 feruaret apud se, claudicationẽ illi obtigisse. Credibile nam-  
 que mihi satis est, eũ fratrẽ suũ Iacob sanctus habuit: obuium  
 minime claudicasse; quoniã alias despectui à fratre pessimo  
 nimio haberetur: Causãq; claudicationis inquirẽdi proculdũ  
 bio, datã fuisse tanã. Minusq; Lyran. est audiẽdus, qui ob cre-  
 dulitatis defectũ, & ob culpã suã, claudicationẽ docet, Iacob  
 fuisse in poenã datã. Id enim falsum magis est, quã quod à no-  
 bis debeat refutari. Sed neq; cũ Burgẽsi, dũ literalẽ inuestiga-  
 mus sensũ, ad tropos & figuras nos decet cõfugere hac in par-  
 te. Constat siquidẽ ex superioribus, & corpore gestã fuisse luc-  
 tã, & insolatiũ fuisse. Iacob datã, vt & claudicatio cõsequẽs  
 esset ad victoriam, ne viribus suis plus iusto iustus fideret, de  
 Angelo vidẽse victorem euasisse. Et de Angelo ait Moses.  
 Qui cũ videret, quod eũ superare nõ posset, id est, qui cũ eũ  
 superare nollet, vt exponit Lyran. sicut & Mat. 13. dicit quod  
 Christũ in patria suã nullã poterat virtutẽ operari, hoc est, nole-  
 bat, impediẽte eius beneficentiã incredulitate eorũ. Prose-  
 quitur Moses. Tetigit nernũ foemoris, & statim emarcuit, id  
 est disglutinatũ est (vt ita dicã) quod significat Hebrẽũ verbũ  
 Dixitq; ad eũ. Dimitte me, iã enim ascẽdit aurora. Quod per  
 inde est ac si diceret iuxta Interlinearẽ: Iã est tẽpus vt ab in-  
 visibilibus ad visibilia descendas. Iter sume. Vel secũdũ alios  
 Aurora est, ne cernar ego ab alijs, qui me nõ digni sunt vide-  
 re in hoc assumpto corpore, dimitte me. Respondit: Nõ dimi-  
 tãte nisi benedixeris mihi. Magnũ vtiq; bonũ te videre est, ve-  
 rũ ate maiora spero. Ait ergo. Quod nomẽ est tibi, Respondit  
 Iacob. Nequaquã, inquit, Iacob appellabitur nomen tuũ sed  
 Israel, quoniã si cõtra Deũ fortis fuisti quãto magis cõtra ho-  
 mines præualebis? Nõ vocaberis iã Iacob, id est, supplãtator  
 quoniã in vtre superasti fratrẽ & ex Dei beneplacito bene-  
 dictionẽ Patris surripuisti: nõ erit deinceps iã hoc tuũ præ-  
 cipuum.

D. Theodo.  
Procopius.  
Gennadius.

Lyranus.

Burgens.

Lyranus.  
Bib. arch.

cipuũ nomen, sed Israel. Taxat D. Hier. in li. Hebrai. quãt. D. Hieron.  
 Philonem in li. de Abrahamã, & in li. de Hebraicorũ nominũ Philo.  
 interpretatione, nec non Euseb. Chrysof. & Hilar. (vt ad no- Sixtus.  
 tavit Sixtus Senens. li. 5. annot. 112.) quod male interpretati Senens.  
 fuerint nomen Israel, Patriarchæ impositum docentes. Vi-  
 rum vidẽtẽ Deum interpretari. Probatque ex scripturæ e-  
 tymologia ab Angelo data, & ex orthographia Hebraici no-  
 minis Principem Dei, siue Rectum Dei significare. Diuer-  
 sis enim literis nomen Israel scribitur. Atque his plane ver-  
 bis (vt in historia procedamus explicacione) finem sui ad-  
 uẽtus & colluctationis cũ Iacob, quem iam exposuimus, An-  
 gelus expressit: nequaquam, inquit, Iacob appellabitur no-  
 mentuum, &c. Negare autẽ nõ possumus, Iacob fuisse, &  
 oratione vsũ fuisse, id edocente Osea capit. 12. Fleuit, in-  
 quit, & rogauit eum. Neque enim cum Iudæis de lachry-  
 mis Angeli Esau ineptẽ interpretabimur. Nam tametsi Mo-  
 ses lacrymas Patriarchæ non commemoret, Oseæ dicenti  
 fidem tenemur adhibere, vt Euangelistis tacentibus lacry-  
 mas Christi in cruce, ex Paulo ad Hebræos. 5. illas perdid-  
 cimus. Fuit ergo pugna illa nõ solum corporea, sed spiritua-  
 lis, & corpore & spiritu Iacob contra Deum, id est, contra  
 Angelum ex iussu Dei dimicantis præualuit. Quare maio-  
 ris in diuinis adipiscendæ cognitionis gratia, secundum  
 Chrysostomum dixit: Dic mihi, quo appellaris nomine, vt  
 honore prosequar te ob tantum beneficium. Respondit An-  
 gelus: Cur quæris nomen meum? Id est, secundum Caieta-  
 nũ, Quid ad te de nomine spectat cognoscere? Vel iuxta S.  
 Cyril. Cur quæris nomen meũ, cum Deo, in cuius, nomine  
 ego venio, nullum sit ei proprium nomen? Sed & Beccanus  
 in sua Hermathena lib. 1. docet, nec ipsum Iehouah esse no-  
 men proprium Dei, & secundum quosdam, suam non duce-  
 re ab Hebræo originem. Vnde & Trismegistus Deum ano-  
 nymum vocat, & S. Clemen. Alexan. li. 5. Stromat. late pro-  
 bat nõ tantum ex dictis Philosophorũ & Poetarum: Sed ex  
 sacris id ostendit literis. S. item Aug. dicit, Deum nullis ver-  
 bis proprie exprimi posse & D. Iusti, martyr docet Deo mi-  
 nime visum vt sibi ipsi nomen daret. Quid vero nomen Dñi  
 significet in Sacris, alibi cõmodius explicabitur. Nunc hi-  
 storiam

Judic. 13.  
Lippoman.

storiā prosequamur. Quid quæris nomē meū, quod est mirabile? Ex Judic. 13. c. id additum est, vt docet Lipp. Magistri Hebræorum sic legunt. Quid quæris nomē, quod est occultum vel quod est ignoratum? Sed ipse Lippo. nescio quid hic affert, de nomine Adonai reuelado. Moyfi: Si alludit (vt videtur) ad nomē ineffabile Dei Iehouah; in quo Hebræi dicunt (vt scribitur in libro Nizahō & refertur à Lactatio) quod Iesus sua miracula faciebat, adduntque quod & Moyfes, nō ita est solida doctrina, vt à tanto viro, sic locus intelligi debeat, vt de nomine quodā arcano & Moyfi manifestado, interpretetur eū. Nomē enim suum quod aperuit Deus Moyfi miraculorum ego intelligo potētīā, quā nō ita Patribus illis antiquis reuerauit & explicuit, atque Moyfi cōtra Pharaonē. Quod, si nomē occultum & ignoratum iuxta Rabbinos est, 14 ideo potius est inquirendum, cum de ignotis & occultis non autem de apertis soleamus interrogare. Admirabile est profecto nomē Dei, vt propheta dicit psal. 8. in vniuersa terra. Quoniā ex creatione mundi, Dei nomen & notitia redditur admiranda. Sic vel ex cognitione sui solum, in extasim velut raptus aiebat idem vates, Mirabilis facta est scientia tua ex me id est, ex cognitione mei. ipsius, vel vt alij volunt, præ me, id est, supra me & supra id quod valeo apprehendere. Id quod verba sequentia explicat. Confortata est & non poterō ad eam. 15